
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TƯ NGHĨA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 308/BC-UBND Tư Nghĩa, ngày 20 tháng 11 năm 2025 

 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Chiến lược Quốc gia về phòng, 

chống lãng phí năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 4156/STC-QLNS ngày 18/11/2025 của Sở Tài 

chính về việc báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược Quốc gia về phòng, chống 

lãng phí năm 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Tư Nghĩa báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược 

Quốc gia về phòng, chống lãng phí năm 2025, cụ thể như sau: 

I. Cơ sở pháp lý 

- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 10/12/2018; Chỉ thị số 

27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”;  

- Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của 

Bộ Chính trị;  

- Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về triển khai 

Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh thực 

hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;  

- Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW ngày 28/4/2025 Ban Chỉ đạo Trung 

ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hướng dẫn một số nội 

dung trọng tâm về công tác phòng, chống lãng phí;  

- Quyết định số 806/QĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí đến năm 2035. 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Ủy ban nhân dân xã Tư Nghĩa đã ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND 

ngày 24/10/2025 về việc triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia theo đúng yêu 

cầu của Quyết định số 806/QĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tổ chức quán triệt các nhiệm vụ trọng tâm cho toàn thể cán bộ, công 

chức; ban hành quy chế phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn. Đôn đốc thực 

hiện thông qua các cuộc họp thường kỳ của chi bộ và cơ quan. 

- Tổ chức, tuyên truyền thực hành tiết kiệm, chống lãng phí bằng nhiều 

hình thức như truyền thanh, cổng thông tin, họp dân, pano/áp phích cơ sở. 
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- Tổ chức xây dựng văn hóa phòng, chống lãng phí, đưa thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí thành tự nguyện, tự giác, trở thành thói quen, nhiệm vụ 

hàng ngày đối với cán bộ, công chức, người lao động tại địa phương. 

III. Kết quả thực hiện theo các nhóm nhiệm vụ của Chiến lược 

806/QĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

1. Thực hành tiết kiệm trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước 

- Triển khai nghiêm quy định về tiết kiệm chi thường xuyên 10% theo 

Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của chính phủ. Ngoài ra thực hiện 

tiết kiệm chi thường xuyên như: hạn chế hội nghị, công tác phí, mua sắm không 

cần thiết; tăng cường sử dụng họp trực tuyến… 

- Thực hiện công khai, minh bạch dự toán - quyết toán ngân sách theo 

đúng quy định tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước 

đối với các cấp ngân sách. 

- Nâng cao vai trò giám sát của cộng đồng dân cư theo Luật Thực hiện 

dân chủ cơ sở ngày 10/11/2022 và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 

14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của luật thực hiện dân 

chủ ở cơ sở. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong quản lý ngân sách, giảm thời gian 

xử lý hồ sơ thanh toán, hạn chế sai sót. Rà soát, cắt giảm các khoản chi chưa cấp 

thiết theo đúng yêu cầu “thực hiện triệt để tiết kiệm” theo tinh thần Quyết định 

số 806/QĐ-TTg. 

2. Tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư công 

- Thực hiện nghiêm quy trình lập, thẩm định và phê duyệt dự án đầu tư 

công; tăng cường kiểm soát khâu chuẩn bị đầu tư, hạn chế đầu tư dàn trải theo 

các quy định của pháp luật như: Luật Đầu tư công, Luật Đấu thầu… 

- Theo dõi, giám sát tiến độ thi công các công trình; kịp thời xử lý nguy 

cơ đội vốn, kéo dài thời gian thực hiện. 

- Mở rộng đấu thầu qua mạng theo đúng định hướng tại QĐ 806; tăng tính 

cạnh tranh, giảm thất thoát. 

- Tăng cường công tác hậu kiểm đối với dự án đã hoàn thành nhằm phát 

hiện bất cập, sai sót. 

3. Quản lý, sử dụng tài sản công 

- Rà soát, sắp xếp và xử lý tài sản công dôi dư, bố trí lại công năng sử 

dụng; hạn chế mua sắm mới tài sản không cần thiết theo các văn bản như: Luật 

Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017 đã được sửa đổi, bổ 

sung một số điều theo Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật 

số 24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật số 43/2024/QH15, Luật 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-theo-hinh-thuc-doi-tac-cong-tu-so-64-2020-QH14-374160.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/So-huu-tri-tue/Luat-So-huu-tri-tue-sua-doi-2022-458435.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-Vien-thong-24-2023-QH15-535782.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-sua-doi-Luat-Dat-dai-Luat-Nha-o-Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-2024-612195.aspx
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số 56/2024/QH15 và Luật số 90/2025/QH15; Nghị định số 186/2025/NĐ-CP 

ngày 01/7/2025; Nghị định số 03/2025/NĐ-CP ngày 01/01/2025. 

- Tổ chức kiểm kê tài sản định kỳ; áp dụng phần mềm quản lý tài sản để 

nâng cao hiệu quả theo hướng “số hóa quản lý” của QĐ 806.  

- Thực hiện công khai tài sản công theo hướng dẫn của Bộ Tài chính. 

- Thực hiện sửa chữa, bảo dưỡng tài sản kịp thời, kéo dài thời gian sử 

dụng, tiết kiệm ngân sách. 

4. Tăng hiệu quả quản lý, sử dụng lao động, thời gian làm việc 

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh cơ chế giám 

sát qua phần mềm quản lý công vụ. Số hóa nhiều quy trình làm việc; tiếp nhận 

hồ sơ trực tuyến, giảm thời gian chờ đợi và chi phí hành chính. Tinh gọn bộ 

máy, sắp xếp lại nhiệm vụ theo hướng hiệu quả, đúng tinh thần “đổi mới quản lý 

khu vực công” của QĐ 806. 

- Giảm thời gian hội họp, đẩy mạnh xử lý công việc trực tuyến. Sắp xếp 

nhân sự hợp lý, tránh chồng chéo nhiệm vụ. 

5. Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên 

- Tăng cường kiểm tra việc sử dụng đất, hạn chế đất bỏ hoang hoặc sử 

dụng sai mục đích; kiến nghị thu hồi theo quy định. 

- Triển khai tuyên truyền tiết kiệm điện, nước, năng lượng theo các mô 

hình tiêu dùng bền vững. 

- Giám sát hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước, rừng; hạn 

chế thất thoát tài nguyên và ô nhiễm môi trường. 

6. Nâng cao hiệu quả dịch vụ công, đơn vị sự nghiệp công lập 

- Rà soát, tinh gọn các khoản thu - chi sự nghiệp; tối ưu hóa chi thường 

xuyên trong giáo dục, y tế, văn hóa. 

- Tăng cường sử dụng chung cơ sở vật chất, áp dụng mô hình “tiết kiệm 

chi phí vận hành” của chiến lược 806. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục và y tế, giảm chi phí giấy tờ, 

thời gian phục vụ nhân dân. 

7. Cải cách hành chính và chuyển đổi số phục vụ THTK, CLP 

- Thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông; đơn giản hóa nhiều 

thủ tục, giảm chi phí hành chính cho người dân và doanh nghiệp. 

- Triển khai mạnh các dịch vụ công trực tuyến; tích hợp dữ liệu vào cơ sở 

dữ liệu chung của địa phương. 

- Tăng cường sử dụng văn bản điện tử, hạn chế tối đa văn bản giấy. 

8. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát 

- Tổ chức kiểm tra chuyên đề về quản lý ngân sách, đất đai, tài sản công.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
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- Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân gây lãng phí; thực hiện công khai kết 

luận kiểm tra.  

- Khuyến khích Nhân dân giám sát thông qua các kênh phản ánh, góp ý. 

IV. Hạn chế, tồn tại 

- Một số đơn vị trực thuộc thực hiện chưa nghiêm túc, còn mang tính hình 

thức. 

- Báo cáo THTK, CLP chưa đầy đủ, thiếu số liệu định lượng. 

- Việc giám sát đầu tư công và tài sản công vẫn còn hạn chế. 

- Công tác tuyên truyền chưa sâu rộng, nhận thức của một bộ phận cán bộ 

và người dân còn hạn chế. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin chưa đồng bộ, cơ sở dữ liệu phân tán. 

V. Nhiệm vụ, giải pháp 

- Thực hiện tốt định hướng chiến lược theo 02 giai đoạn được nêu tại 

Quyết định số 806 cụ thể:  

(i) Giai đoạn thứ nhất (từ năm 2025 đến năm 2030): Trong giai đoạn này 

tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, trong đó tập trung nghiên 

cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung khắc phục bất cập của hệ thống pháp luật để đề 

xuất các nhiệm vụ cụ thể trong chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc 

hội Khóa XV, Khóa XVI; chú trọng nâng cao năng lực, hiệu quả trong phòng 

ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi lãng phí; hoàn thành các nhiệm vụ cụ thể 

trong giai đoạn 2025 - 2030 và sơ kết việc thực hiện vào năm 2030; 

 (ii) Giai đoạn thứ 2 (từ năm 2031 đến năm 2035): Phát huy những kết quả 

đã đạt được trong giai đoạn thứ nhất. Trên cơ sở sơ kết, căn cứ yêu cầu của công 

tác phòng, chống lãng phí và tình hình thực tiễn xây dựng Kế hoạch cụ thể để 

thực hiện Chiến lược giai đoạn 2031 - 2035 và đẩy mạnh thực hiện toàn diện các 

nhóm nhiệm vụ, giải pháp nhằm hoàn thành các mục tiêu của Chiến lược. Tổng 

kết việc thực hiện Chiến lược vào năm 2036. 

- Xử lý triệt để những vấn đề, vụ việc gây lãng phí lớn, bức xúc trong dư 

luận, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ tại địa phương. 

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành 

viên, các cơ quan báo chí, truyền thông trong phòng, chống lãng phí. 

- Khắc phục những hạn chế, bất cập trong chính sách, pháp luật; tăng 

cường thực thi pháp luật trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, nhất là những lĩnh 

vực dễ phát sinh lãng phí. 

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa; đẩy mạnh giám sát, kiểm tra, 

thanh tra, phát hiện, xử lý mạnh, có tính răn đe cao đối với các hành vi lãng phí. 

- Rà soát, sửa đổi và cụ thể hóa kế hoạch THTK, CLP theo đúng yêu cầu 

của QĐ 806. 
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- Xây dựng cơ chế động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện 

tốt THTK, CLP. 

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; công khai kết quả đánh giá 

THTK, CLP. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược Quốc gia về phòng, 

chống lãng phí năm 2025 của Uỷ ban nhân dân xã Tư Nghĩa. Kính báo cáo sở 

Tài chính biết, theo dõi/. 

Nơi nhận: 

- Sở Tài chính (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Hưng 
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